Tribunal de Contas do Estado de Goiás
Pregoeiro e Equipe de Apoio

Tribunal de Contas do Estado de Goiás – www.tce.go.gov.br
Av. Ubirajara Berocan Leite, 640, St. Jaó Goiânia-GO - CEP 74.674-015  - (62) 3228-2852

ESCLARECIMENTOS DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023

O Pregoeiro designado pela Portaria n.º 731/2022, torna público aos licitantes

interessados em participar da sessão do Pregão Eletrônico nº 010/23, visando a
contratação, por preço global, de empresa especializada, para empresa especializada visando
fornecimento de carregadores veiculares cabos e quadros elétricos de grande porte, rodapé
para divisórias de MDF, inversores e placas fotovoltaicas para modernização das instalações
complementares da sede Administrativa do Tribunal de Contas do Estado de Goiás  de acordo
com as condições, especificações e quantidades constantes do Anexo Único do Termo de
Referência, o presente esclarecimento:

 O item 12.1.8.2 prevê apresentação de balanço patrimonial e demonstrações contábeis
do último exercício social, contudo conforme preconiza o Artigo 2-A do Decreto Estadual nº
7.466/11, prevê que as licitações referentes a fornecimento de bens para pronta entrega ou
locação de materiais, não será exigida de microempresa e empresa de pequeno porte a
apresentação de balanço patrimonial do último exercício social.

 Salienta-se que deverá ser apresentado/comprovado os índices de liquidez geral,
liquidez corrente e solvência geral, conforme item 12.18.1, do presente Edital.

Goiânia, 23 de junho de março de 2023.

Luis Carlos de Gouveia Coelho
PREGOEIRO

http://www.tce.go.gov.br/